
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   537    del registro 

� �

OGGETTO: Partecipazione dell’Istituto al Third International Cancer Control Congress (ICCC3) - 
Cernobbio, 8-11 novembre 2009. Provvedimenti. 

  

L’anno 2009, il giorno   VENTUNO  del mese di   OTTOBRE    in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 
II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Avv. Teresa Cutrone; 

 

Premesso che 

�� dall’8 all’11 novembre 2009 si terrà a Cernobbio (CO) il Third International Cancer Control Congress (ICCC3), una 
manifestazione scientifica a carattere mondiale organizzata dall’International Cancer Control Association del Canada 
e dalla Fondazione INT di Milano, con il patrocinio del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali, di 
Alleanza Contro il Cancro e della Regione Lombardia;  

�� la Fondazione INT Milano, con nota del 15.09.2009, ha invitato questo Istituto a prendere parte al congresso in 
parola, in seguito al dimostrato interesse per le tematiche relative alla sopravvivenza al cancro dei pazienti oncologici 
e alla prevenzione oncologica molecolare, su cui verterà, tra le altre, l’evento; 

�� il Direttore Scientifico, dott. Angelo Paradiso, per la notevole rilevanza scientifica del congresso, ha comunicato, 
giusta nota prot.n.684 del 05.10.09, la partecipazione dell’Istituto all’iniziativa, apportando un sostegno finanziario 
con fondi della ricerca; 

�� con nota prot. 723 del 15.10.09 il Direttore Scientifico ha confermato l’interesse dell’Istituto alla realizzazione 
dell’iniziativa con un finanziamento di � 3.500,00, con la disponibilità ad utilizzare, in sede congressuale, un’area 
espositiva da allestire con materiale audiovisivo ed editoriale per la presentazione dei lavori scientifici pertinenti 
all’iniziativa; 

�� questo Istituto ha sottoscritto un Exhibitor order form con la Fondazione INT di Milano (in allegato) quale impegno 
all’utilizzo dello stand congressuale; 

 

Vista la programmazione economica, presuntiva delle spese di partecipazione al congresso nelle modalità sopra descritte, 
così come indicata dal Direttore Scientifico con il presente provvedimento e che di seguito si riassume:  

 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

                      Tabella di previsione spese  

N. Descrizione Voci Importi 
previsti 

1 Contributo per l’iniziativa � 3.500,00 

2 Spese di viaggio, transfer, vitto e alloggio  � 3.100,00 

3 Costi di registrazione al congresso � 390,00 

4 Spese varie (editing, supporti di comunicazione, trasporto materiale per stand, ecc.) � 850,00 

TOTALE � 7.840,00 

 

Ravvisato di sostenere i costi di cui alle voci 2), 3), 4) della tabella sopra riportata, ammontanti complessivamente a � 
4.340,00, attraverso anticipazioni di cassa economale a cura dell’Area Gestione Tecnica, dietro specifiche richieste e 
successive rendicontazioni che il Direttore Scientifico avrà cura, di volta in volta, a trasmettere; 

Ritenuto di dover integrare, con il presente provvedimento, i fondi della cassa economale (voce n.1 epigrafata “Ricerca 
Corrente 2007 - deliberazione n.52/2008” di cui all’allegato della deliberazione n.273 del 18.05.09), con un importo 
stimato in � 4.340,00, riveniente dalla voce di spesa “Varie” della Ricerca Corrente 2007 di cui alla deliberazione n. 52 
del 29.02.2008; 

Ritenuto, altresì, di liquidare e pagare con il presente atto l’importo di � 3.500,00 quale contributo in favore della 
Fondazione INT di Milano per la realizzazione dell’evento; 

Stabilito, altresì, che il presente atto sarà trasmesso al C.T.S. della prossima seduta; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

�� prendere atto, per tutte le motivazioni indicate in narrativa, della partecipazione di questo Istituto al Third 
International Cancer Control Congress (ICCC3), che si terrà dall’8 all’11 novembre 2009 a Cernobbio (CO), con 
utilizzo e allestimento di un’area espositiva, in sede congressuale, per la presentazione dei lavori scientifici inerenti 
all’evento (come da sottoscrizione dell’ Exhibitor order form in allegato); 

�� prendere atto, altresì, della previsione delle spese di partecipazione al congresso in epigrafe, riassunta nella Tabella in 
narrativa, che qui si intende integralmente riportata, per un ammontare presuntivo di � 7.840,00, di cui:  

a) � 4.340,00 da utilizzare attraverso anticipazioni di cassa economale per la copertura delle spese di cui alle voci 
alle voci 2), 3), 4) della tabella in narrativa; 

b) � 3.500,00 da liquidare e pagare, con il presente provvedimento, con i fondi della Ricerca Corrente 2007, voce 
di spesa “Varie”- deliberazione n.52/2008, a titolo di contributo per la realizzazione dell’iniziativa scientifica, in 
favore di: Fondazione IRCCS “Istituto Nazionale dei Tumori” Banca Intesa San Paolo S.p.A.,  Filiale n.76, Via 
Pacini-20131 Milano IBAN ***************** Causale: “Contributo liberale per il congresso 3rd 
International Cancer Control congress (ICCC-3). Codice identificativo H/08/008” 

�� integrare i fondi della cassa economale, (voce n.1 epigrafata  “Ricerca Corrente 2007- deliberazione n.52/2008” di cui 
all’allegato della deliberazione n.273/2009) con un importo stimato di � 4.340,00 al fine di consentire all’Area 
Gestione Tecnica di effettuare le necessarie anticipazioni, autorizzate e rendicontate di volta in volta dal Direttore 
Scientifico; 

�� incaricare, pertanto, l’Area Gestione Risorse Finanziarie di procedere all’accredito della somma di � 4.340,00 sul c/c 
intestato al Responsabile dell’Area Gestione Tecnica, riveniente dalla voce di spesa “Varie” della Ricerca Corrente 
2007 di cui alla deliberazione n. 52 del 29.02.2008; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

�� trasmettere il presente provvedimento al prossimo C.T.S. dell’Istituto; 

�� trasmettere, altresì, il presente atto all’Area Gestione Risorse Finanziarie e all’Area Gestione Tecnica dell’Istituto per 
gli adempimenti di rispettiva competenza; 

�� conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio, pubblicato sul sito 
web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

 
Il Responsabile del procedimento Legge n.241/1990 

f.to: Dr.ssa Luciana Albanese 

 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica     Il Direttore Scientifico 
                      f.to: Dr.ssa Iris Mannarini     f.to: Dott. Angelo Paradiso 

 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE   Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

_________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
_________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 

_________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  23.10.2009  al   in corso 
   

 Bari,   23.10.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


